ТОЧКА \Г РОСТА

РЕШЕНИЕ
III Республиканского форума
«"ТОЧКА РОСТА":
ТРАЕКТОРИЯ РАЗВИТИЯ»
30.04.2021

С целью дальнейшей реализации плана мероприятий федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование», руководствуясь задачами
долгосрочной комплексной программы по созданию условий для обеспечения лидерства
России на новых высокотехнологичных рынках -  Национальной технологической
инициативы (далее -  НТИ), направлениями деятельности Агентства стратегических
инициатив, направлениями программы «Кружковое движение НТИ» участники
III Республиканского форума «"Точка": траектория развития»

РЕШИЛИ:

1. Обеспечить реализацию мероприятий по созданию и функционированию
в 2021 году в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах Республики Башкортостан, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей, в том числе:

повышение квалификации педагогических работников центра «Точка роста»,
по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора;

приведение площадок центров «Точка роста» в соответствие с проектом
зонирования центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» Республики Башкортостан в 2021 году;

выполнение показателей создания и функционирования центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» Республики
Башкортостан.

Срок: в соответствие планом мероприятий регионального проекта
«Современная школа».

Ответственные: руководители органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководители
общеобразовательных учреждений, на базе которых будут созданы центры «Точка
роста».

2. Обеспечить вовлечение детских технопарков «Кванториум», «Мобильных
кванториумов», центров цифрового образования детей «IT-куб», муниципальных опорных
центров дополнительного образования, иных центров, функционирующих на территории
Республики Башкортостан, в деятельность центров «Точка роста».

Срок: постоянно.

ТОЧКА «Г РОСТА
О д^Я ШМ ка д е м и / I 1 W

Ответственные: Министерство образования и науки Республики
Башкортостан, руководители органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководители центров «Точка роста».

3. Организовать взаимодействие образовательных организаций, на базе которых
созданы высокооснащенные ученико-места, в том числе центров «Точка роста», детских
технопарков «Кванториум», центров цифрового образования детей «IT-куб», центра
развития талантов «Аврора», иных центров, функционирующих на территории Республики
Башкортостан, с профессиональными образовательными организациями с целью развития
способностей и талантов обучающихся, их профессиональной ориентации и успешного
освоения основных образовательных программ общего образования.

Срок: постоянно.
Ответственные: Министерство образования и науки Республики

Башкортостан, руководители профессиональных образовательных организаций,
руководители органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, руководители центров «Точка роста».

4. Обеспечить разработку, утверждение и реализацию сетевых программ
с использованием высокооснащенных ученико-мест, созданных в Республике
Башкортостан в рамках национального проекта «Образование», в том числе совместно
с детскими технопарками «Кванториум».

Срок: до 25 августа 2021 года.
Ответственные: Министерство образования и науки Республики

Башкортостан, ГАУ ДПО ИРО РБ, руководители профессиональных образовательных
организаций, руководители органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководители центров «Точка роста».

5. Обеспечить вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций,
на базе которых создаются и функционируют Центры «Точка роста» в различные формы
сопровождения и наставничества с использованием кадровых ресурсов, обеспечивающих
работу высокооснащенных ученико-мест, созданных в Республике Башкортостан в рамках
национального проекта «Образование» с учетом методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным
и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением
лучших практик обмена опытом между обучающимися.

Срок: постоянно.
Ответственные: ГАУ ДПО ИРО РБ, профессиональных образовательных

организаций, руководители органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководители центров «Точка роста».

6. Обеспечить организацию и участие образовательных организаций
в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену
опытом работы на высокооснащенных ученико-местах, в том числе по реализации

предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки»,
«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология»,
программ дополнительного образования естественно- научной и технической
направленностей, а также вовлечение обучающихся в Кружковое движение НТИ.

Срок: постоянно.
Ответственные: Министерство образования и науки Республики

Башкортостан, ГАУ ДПО ИРО РБ, руководители профессиональных образовательных
организаций, руководители органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководители центров «Точка роста».

7. Включить в показатели эффективности деятельности образовательных
организаций всех уровней образования результативность участия обучающихся
в мероприятиях Кружкового движения НТИ.

Срок: до 25 августа 2021 года.
Ответственные: Министерство образования и науки Республики

Башкортостан.